UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Scopvs Biblicvs Veteris Et Novi Testamenti**

**Novicampianus, Albertus**

**Antverpiae, 1566**

Widmung

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30443**

ILLVSTRIS  
SIMO PRINCIPI

Ioanni Sigismūdo, Ioānnis Regis  
Hūgarie, Dalmatie, Croatiae  
filio, Duci Opoliensi, Ra-  
tiborien. &c.

ALBERTVS NOVICAM-  
pianus S. P. D.

**S**igismundus Augustus Rex Polo-  
niae inclytissimus, pietateque insi-  
gnis, cum me ad te instituendum  
mitteret, Ioannes Sigismunde, id  
vnum, inter cetera, diligentissime monuit,  
sedulo niterer, vt legendis literis sacris, an-  
imum tuū teneris ab annis pietate Christia-  
na imbuerer studerem. Neq; id temere. Bene  
etenim ille pro sua singulari prudentia, & Reipub. quid  
experiētia mira in administrādo regno par in primis  
ta, perspectum habet, pietatem sacrarumq; necessariū  
literarum lectionem, his qui Reipub. prae fu-  
turi sunt in primis necessariam esse. Quippe  
qui si impij improbiq; fuerint, non sibi solū  
nocituri, sed alios etiam pessundaturi sint.  
Partim quod multiū mali in exēplo illorum  
sit Talis enim ciuitas esse solet (inquit Pla-  
to) quales sunt principū mores. Studiose nā-  
que pleriq; , praesertim in hanc partē, facta  
principum imitatur, eaque suis vitijs prae-  
sequunt, persuasum habentes, illa, aut non

Præfuturis  
Reipub. quid  
in primis  
necessariū  
præ fu-  
turi sunt  
necessariam esse  
Quippe  
non sibi solū  
pessundaturi sint  
inquit Pla-  
nā-  
facta  
prae-  
officiat  
non

ALBERTI NOVIC.

indecora esse: aut, licet parum recta sint, exemplo principum, quorum auctoritate maximè nituntur, defendi posse. Partim quod quicquid principes delirent, plebs plerunque plecti soleat, & pro illorum malefactoribus, Deo irato pœnas luat. Quamvis autem ea res minimè dubia sit, atque ob id testibus non egeat: tamen cum tecum, qui puer es, agam, exempla eorum quorū res gestas aliquando à me audisti, ad hanc rem pertinentia proferā. Est enim per exempla iter docendi efficax. An non fastu & impietate Nabuchodonozoris regis factum, ut in furorem actus, nullo discrimine à bestia differens, fœnum ut bos comederet? Saul rex cur obsecro à Deo desertus & proiectus, ne rex fieret? Non ob aliud sanè quàm ob verbi diuini contemptum. Nonne mollicies & effeminati mores Sardanapali causam belli contra se suscipiendi suis præbuere? An non auaritia & seuitia Sergium Galbam Romanis inuisum ac exosum sic reddidit, ut iugularetur? Quid aliud quæso quàm fœdum ingenium & luxuria qua turpiter disfluebat, Vitellio Cesari exitio fuit? adeo ut manibus post tergum reuinctis, & laqueo collo iniecto, furcâq; sub mentum posita, diu per urbem tractus, quibusdam fimo cœnoq; incessentibus: deinde numerosis ictibus confossus interierit, postremoque vnco in Tyberim tractus sit. Taceo Demetrium quem

Iter docendi per exempla efficax. Nabuchodonozor. Saul.

Sardanapalus. Sergius Galba. Caesar.

Vitellius. Caesar.

Demetrius

Mase-

## EPISTOLA.

Macedones reliquerunt, vniuersiq; ad Pyr-  
 rhum confugerunt. Et Phalarim, cuius præ Phalaris.  
 ter ceteros nobilitata est crudelitas, in quē  
 vniuersa multitudo Agrigentinarū impetū  
 fecit. Iulium item Casarem viginti tribus Iulius Cæ-  
 vulneribus confossum, quod iura diuina sar-  
 & humana peruerterat. Prætermitto Pe-  
 trum regem Hungariæ, bis propter tyrāni- Petrus Rex  
 dem regno exclusum, Abam quoque in eo- Hungariæ.  
 dem regno ob parem culpam peremptum. Aba Rex  
 Nolo referre Pompilium parricidam Polo- Hungariæ.  
 nie Monarcham à muribus (mirabile di- Pompilius.  
 Etu) exesum, nulla vi impetum illorum re-  
 primere valente. Bolestaum quoque auda- Bolestaus  
 cē propter nefanda scelera corona priuatū, audax.  
 & regno pulsum, ad extremumq; amētem  
 à canibus discerptum: vt verum sit illud:  
 Ad generum Cereris sine cæde & vulnere Iuuenalis.  
 pauci

Descendunt reges, & sicca morte tyranni.  
 Quam vero ad mala patranda, principes Exēpla ma  
 suo exemplo pellicere soleant suos, authori- la Principū  
 tatē adducere, etsi exēpla sæpissimē sup-  
 peditentur plurima, tamen aliqua profe-  
 ram. Lucij Luculli summi viri (ait Cicero) Lucullus.  
 virtutem quis? at quā multi villarū mā-  
 gnificentiam imitati sunt? Ieroboam (vt sa Ieroboam.  
 cra tractans, ex sacris exempla proferā) vi 3. Reg. 12.  
 tulos conflatos colens, ad adorandos illos,  
 qui eius imperio suberant, perduxit. De  
 Achab idem idololatra, sic exemplū cepere Achab.

3. Reg. 19. sui, ut Elias propheta se solum ab idololatria alienum relictum esse quereretur. Neque id inulium tulerunt. Ieroboam enim idolis tuis adolenti, manus quam in prophetam corripientem se extenderat, mandans apprehendendum subito aruit, ut illam inflectere minimè quiret. Huc accessit quòd
2. Para. 13. quingenta millia hominum ex Israël bello uno die periere, Ieroboamque à Domino
3. Re. 17. 18 percussus mortem oppetiit. Achab verò regnante, cum tribus annis & sex mensibus non pluisset, fame plurimi miserabiliter e-
3. Reg. 22. necti sunt. Porrò Achab in prelio vulnere accepto, extinctus est, et linxerunt canes sanguinè eius, iuxta verbum Domini. Ita quidè principes & homines ad malum exemplum principum sese cõponentes grauisimas p-
- Principe de nas dare solent. Neq; solū id ex errore prin-
- linquente cipum pendentibus accidere solet, verum
- populus pœ etiam solo principe delinquente. Cuius rei
- nas dat. exemplum in Dauide videre est. Qui cum
- Dauide. instinctu sathanæ populum numerasset, ni-
2. Reg. vi. mirum eius numerum nosse percipiens, se-
1. Para. 21. ptuaginta millia virorum peste ceciderunt. Quam luem miseratus Dauid, cernens angelum populum cadentem, in eam vocem prorupit: Ego sum qui peccaui, & ego iniquè egi, isti qui oues sunt quid fecerunt!
- Balthasar Blasphemæ item voces in Deū Balthasaris
- Babyl. regis, interitum regni totius attulerunt, id
- Dan. 4. quod futurum ostenderat manus in pariete visa,